UỶ BAN NHÂN DÂN

 XÃ NGA PHÚ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND
Về việc tăng cường phòng chống

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa

bàn xã

Nga Phú, ngày       tháng 11 năm 2023

           Kính gửi: - Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm

-

Thực hiện Công điện số 12/CĐ- UBND, ngày 17/11/2023 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Công điện số 14/CĐ-UBND,

ngày 21/11/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Nga Sơn về việc tăng cường phòng

chống bệnh Dịch tả lợn châu Phi trên địa bàn huyện. Nội dung Công điện nêu rõ:

Hiện nay cả nước đã xuất hiện trên 530 ổ dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, buộc tiêu

hủy trên 20.000 con lợn tại 44 tỉnh, thành phố. Nhất là tại các tỉnh tiếp giáp với

Thanh Hóa như: Ninh Bình, Nghệ An, Sơn La, Hòa Bình, đều xảy ra dịch, đến nay

chưa được kiểm soát; tình hình diễn biến dịch bệnh đang có chiều hướng gia tăng

tại nhiều tỉnh, thành phố, đặc biệt là tại các địa phương có tổng đàn lợn lớn, ảnh

hưởng tiêu cực đến hiệu quả kinh tế của người chăn nuôi, môi trường, nguồn cung

thực phẩm…Trong thời gian tới nguy cơ bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xâm nhập, lây

lan và bùng phát trên địa bàn tỉnh là rất cao, do một số nguyên nhân sau: (1) Vi rút

Dịch tả lợn Châu Phi rất nguy hiểm đối với lợn, đường lây truyền dịch bệnh rất

phức tạp; (2) tỉnh ta có tổng đàn lợn lớn 1,3 triệu con, mật độ chăn nuôi cao, chăn

nuôi nhỏ lẻ chưa đảm bảo an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh vẫn chiếm tỷ lệ cao;

(3) công tác kiểm soát vận chuyển, buôn bán lợn, các sản phẩm từ lợn để ngăn chặn

dịch bệnh xâm nhập, lây lan gặp nhiều khó khăn; (4) đặc biệt là sau một thời gian

dịch bệnh được khống chế, đã xuất hiện tâm lý chủ quan, lơ là ở một số đơn vị và

hộ chăn nuôi trong việc áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch…

Để chủ động phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi kịp

thời, hiệu quả, bảo đảm nguồn cung thịt lợn trong thời gian tới, nhất là vào dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn 2024; UBND xã, đề nghị Ban chỉ đạo phòng chống dịch

bệnh gia súc, gia cầm, Cán bộ, Công chức liên quan triển khai thực hiện các nội

dung sau:

- Thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm của xã:

Căn cứ địa bàn được phân công chỉ đạo các thôn triển khai giám sát dịch bệnh đến

tận các trang trại, hộ chăn nuôi, kịp thời phát hiện bệnh Dịch tả lợn Châu Phi mới

xuất hiện, tham mưu cho UBND xã xử lý dứt điểm không để dịch bệnh lây lan ra

diện rộng, không để phát sinh ổ dịch mới.

- Công chức Địa chính nông nghiệp: Theo dõi tình hình dịch bệnh, diễn biến

của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã huy động các

nguồn lực trên địa bàn tổ chức tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường

để tiêu diệt các loại mầm bệnh. Tham mưu quản lý buôn bán giết mổ đảm bảo an

toàn dịch bệnh và an toàn thực phẩm, tổ chức triển khai, thực hiện quyết liệt, đồng

bộ, hiệu quả các giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; Tham mưu cho

Ủy ban nhân dân xã tổ chức xử lý tiêu hủy lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh, lợn chết

và xử lý các trường hợp mua bán, vận chuyển lợn bệnh, vứt xác lợn chết làm lây lan

dịch bệnh, ô nhiễm môi trường. Thường xuyên báo cáo tình hình dịch bệnh về Ủy

ban nhân dân xã để có biện pháp chỉ đạo kịp thời.

- Công chức Tài chính Kế toán: Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã bố trí

nguồn kinh phí để mua sắm vật tư, dụng cụ, hoá chất sát trùng, vôi bột, vacxin… để

chủ động ứng phó kịp thời bao vây dập tắt các ổ dịch ngay khi mới xảy ra trong

diện hẹp.

- Cán bộ Thú y:

+ Viết bài khuyến cáo về tác hại của Dịch tả lợn Châu Phi và hướng dẫn

người chăn nuôi áp dụng các biện pháp an toàn sinh học trong chăn nuôi; vệ sinh

phòng bệnh, tiêu độc khử trùng bằng vôi bột, hóa chất

+ Chủ động kiểm soát giết mổ kiểm tra vệ sinh thú y, đánh giá điều kiện hoạt

động của cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm.

+ Phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện rà soát các hộ chăn

nuôi có nhu cầu tiêm thử nghiệm vắc xin phòng bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trong

các trang trại, hộ chăn nuôi gia đình và tiêm phòng vacxin phòng các bệnh truyền

nhiễm nguy hiểm trên đàn lợn như: Lở mồm long móng, Tai xanh, nhất là vắc xin

Dịch tả lợn Châu Phi cho đàn lợn thịt, tại các ổ dịch cũ có nguy cơ dịch bệnh cao,

bao gồm cả đàn lợn đã được tiêm vắc xin nhưng đã hết hoặc sắp hết thời gian miễn

dịch, bảo đảm tỷ lệ đạt trên 90% tổng đàn tại thời điểm tiêm vắc xin.

- Công chức Văn hóa Xã hội: Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền

cho Nhân dân về tác hại của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, tác hại của việc sử dụng

sản phẩm từ lợn không rõ nguồn gốc, không đảm bảo vệ sinh thú y làm gia tăng

nguy cơ lây lan bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, các hành vi vi phạm và mức xử lý theo

quy định của pháp luật.

- Công an xã: Phối hợp với Công an huyện và ngành chức năng tăng cường

công tác kiểm tra, giám sát, kiểm soát để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các

trường hợp buôn bán, giết mổ, vận chuyển lợn và các sản phẩm từ lợn trái phép vào

địa bàn xã.

- Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể xã: Tăng cường vận động

đoàn viên, hội viên và nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật trong quản

lý, kiểm soát bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn.

Nơi nhận:
-  - Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND xã (B/c),

-  - BCĐ PCDB gia súc, gia cầm, động vật thủy sản (Th/h),

-  - Chủ tịch MTTQ, Trưởng các đoàn thể (Ph/h),

-  - Công an xã (Th/h),

-  - Công chức Địa chính nông nghiệp, Văn hóa xã hội (Th/h),

-  - Công chức Tài chính Kế toán (Th/h),

-  - Cán bộ Thú y (Th/h),

-  - Đài TT xã (đưa tin),

-  - Lưu: VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Văn Viết

		Vietdv.ngaphu@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-24T16:44:08+0700

		2023-11-24T17:09:57+0700

		2023-11-24T17:10:18+0700

		ubndngaphu.ngason@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-24T17:11:43+0700